CÂMARA MUNICIPAL DEÁS PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Aplausos nº 078/2025

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Rafaela de Nilda, vereadora com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
subscrita na forma regimental em vigência, vem, nos termos regimentais, apresentar
Moção de Aplausos para o Professor Alcimar Miguel da Silva.

Justificativa

A Vereadora Rafaela de Nilda, com assento nesta egrégia Casa Legislativa,
subscrita na forma regimental em vigência, vem apresentar, nos termos regimentais,
Moção de Aplausos ao Professor Alcimar Miguel da Silva, como forma de
reconhecimento à sua destacada trajetória e inestimável contribuição à educação no
município de Parnamirim.

Graduado em Pedagogia, com pós-graduação em Metodologia e Didática do
Ensino, e especialista em Gestão Escolar, o Professor Alcimar chegou a Parnamirim
no ano de 1990, iniciando sua atuação na rede municipal de ensino em 1991, por
meio de concurso público, na Escola Municipal Professora Enedina Eduardo do
Nascimento. Desde então, construiu uma carreira marcada pela dedicação,
competência e compromisso com a transformação social por meio da educação.

Sua trajetória inclui o exercício de funções de grande relevância, como a
coordenação pedagógica, a gestão de escolas públicas municipais — incluindo 'a
Escola Municipal Maria do Céu Fernandes, na qual foi o primeiro diretor — e a

dm;

Euid
IrBeÉBIDO

Av. Castor Vieira Régis, s/nº Cohabinatés
Parnamirim/RN - 54 40-67,

WWW.

mirim.rn.leg.br

(84) 99896-069
7”

= CÂMARA MUNICIPAL DEte[E PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

liderança da Educação de Jovens e Adultos (EJA). Atualmente, encontra-se à frente

da Escola Municipal Ivanira de Vasconcelos Paisinho, eleito pela comunidade

escolar, reafirmando sua credibilidade e respeito junto à população.

Além da atuação municipal, o professor também contribuiu com a rede

estadual, federal e privada, sendo coordenador do extinto Centro Educacional

Trampolim da Vitória, professor do SESI em projetos de alfabetização, e

coordenador da Rede E-Tec Brasil pelo IFRN, através do polo da UAB.

Homem de valores sólidos, casado com a senhora Neuza Bicharra Rufino, pai

de Camila, Kêmila e Leis, sogro do professor Smith, e avô de Maria Valentina e

Helena, o Professor Alcimar representa o verdadeiro espírito do educador que

transforma vidas e inspira gerações.

Por sua dedicação incansável à educação de Parnamirim, sua conduta ética e

exemplar e seu legado construído com sabedoria e amor ao magistério, esta Moção

de Aplausos é mais que merecida — é um tributo a uma história que honra a

educação pública e o serviço ao bem comum.

Parnamirim/RN, 05 de maio de 2025.

Respeitosamente,

carnes
NILDA la —Q

Vereador (a) Autor (a)

Av. Castor Vieira Régis, s/n2/Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
Www.parna

mirim.rn.leg.br